PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO N°. 134/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

O dia 18 de maio é lembrado como o dia de Combate ao Abuso e à

Exploração Sexual contra Crianças e Adolescentes, haverá em referida data grande

mobilização no país em prol da causa.

No município de Abaetetuba é necessário que se faça uma campanha em

rede, possibilitando a certeza de debate para ouvir as demandas e sugestões de

órgãos, entidades e sociedade civil, a fim de melhorar cada dia mais o combate ao

abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na

forma regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas

Vereadoras e Vereadores que a Casa realize Sessão especial em alusão ao 18 de maio,

a qual seja realizada ainda no mês de maio e que sejam convidados representantes de

todas as secretarias municipais, Conselhos Tutelares rural e urbano, Ministério

Público, Fórum, 3ª URE, OAB, DEAM, e sociedade civil organizada. Que da decisão

da Casa, seja dada ampla divulgação a esta proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”

em 15 de maio de 2023.

Maria Madalena Silva da Silva

VEREADORA - PSOL